УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. б, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

Тел,: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от 30. i t  2022 г. №> j ' Y f '

Об утверждении Плана мероприятий,
посвященных повышению престижа
учительской профессии и приуроченных
к Г оду педагога и наставника, на 2023 год

2023 год Указом Президента России В.Путина от 27.06.2022 г. № 401 объявлен
Годом педагога и наставника. Миссия Года -  повышение социального престижа
профессии, развитие творческого и профессионального потенциала учителей,
признание особого статуса педагогических работников, в том числе осуществляющих
наставническую деятельность. Во исполнение рекомендаций МОиН РТ,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий, посвященных Г оду педагога и наставника (далее

-План) (Приложение 1).
2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Руководствуясь данным приказом создать вкладки «Год педагога и
наставника» и соответствующие рубрики на сайтах образовательных организаций
(«Молодые педагоги», «Наставники», «Педагоги», «Педагогические династии»,
«История развития образовательной организации», «Календарь памятных дат
образовательной организации» и т.д.) с еженедельным размещением информации о
педагогах, ветеранах, наставниках и т.д.

2.2. Ежемесячно в срок до 5-го числа каждого месяца предоставить информацию
о ходе выполнения Плана с темой «О ходе выполнения Плана» по электронной почте:
priemnaya-yo@mail.ru.

3. Директору МАО ДО «ЦТТиП» Кирпичонок М.А.:
3.1. создать на сайте управления образования вкладку «Год педагога и

наставника»;
3.2. еженедельно размещать на сайте управления образования рубрику о

педагогах, работниках системы образовании, наставниках и т.д.;
3.3. установить единый день размещения рубрики -  пятница.

4. Методистам ИМО по итогам проведения муниципальных мероприятий
информацию для размещения на сайте предоставлять в течение 3-х дней в ЦТТиП.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Рамазанову А.Р. и директора МБУ «Центр
образования» Джал олову Р.И.

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

mailto:obraz.upr@tatar.ru
mailto:priemnaya-yo@mail.ru

)
Приложение 1

План мероприятий, посвященный Г оду педагога и наставника

№
п/п

Дата, время
проведения

мероприятия

Место проведения Описание мероприятия Ответственный

1. 18 января Школа №26 Семинар-совещание «Кадры решают всё» в рамках
Школы молодого руководителя «Среда для среды»

Салихзянова Л.Г.
Чернятьева Т.А.
Пушканова М.С.

2. 20 января Лицей №38 Вечер памяти “В душе у каждого оставлен Вами
след” , посвященный

95-летию со дня рождения Н.Ш.Ахметшина

методисты центра
образования

3. январь Образовательные
организации

Фотовыставка «Учитель учителей» руководители
образовательных

организаций
4. январь Образовательные

организации
«Как учились на Руси».

Экскурс в историю к Г оду педагога и наставника
руководители

образовательных
организаций

5. январь Образовательные
организации

«Весь этот мир творит -  учитель».
Книжная выставка

Яковлева Л.И.,
руководители

образовательных
организаций

6. январь Образовательные
организации СПО

Онлайн-марафон воспоминаний о студенческой
жизни "Студенческие легенды"

методисты центра
образования,

руководители СПО
7. 16 февраля Многопрофильный лицей

№37
Семинар-практикум для молодых педагогов

«Школа -  центр детских инициатив и
дополнительного образования» в рамках проекта

«Оранжевая перемена»

Мухамадиева А.Г.
Офицерова А.М.

Котляр Д.Д.

8. 1 февраля Школа №7 Деловая игра директоров образовательных
организаций «Управленческие аспекты

реализации функциональной грамотности в
образовательном учреждении»

Салихзянова Л.Г.
Базеева Е.А.

9. 2 февраля Школа №3 Семинар-совещание «Организация методической
работы» в рамках Школы молодого руководителя

«Среда для среды»

Чернятьева Т.А.
Рябова А.В.

Хужанбердиева Ч.Т.
10. 4 февраля Заинская школа №6 Участие на зональном этапе конкурса «Учитель

года-2023»
Мухамадиева А.Г.

Шилова А.А.
Исмагилова Р.Р.

11. 4 февраля Школа №1 Первая муниципальная научно -исследовательская
конференция исследовательских, проектных и

творческих работ обучающихся и студентов имени
Н.М.Максимова «Славим мы величие учителя»

Джалолова Р.И.
Юнусов М.Р.

12. 8 февраля Гимназия №32 Семинар-совещание «Звонок на урок» в рамках
Школы молодого руководителя «Среда для среды»

Чернятьева Т.А.
Якимова Л.А.

13. 14 февраля Институт филологии и
межкультурной

коммуникации КФУ
Малый‘зал

администрации

Торжественное открытие Г ода педагога и
наставника в Республике Татарстан с участием

Раиса Республики Татарстан Рустама
Минниханова

Джалолова Р.И.
Рамазанова А.Р.

14. 15 февраля Школа №27 Семинар-совещание « Педсовет -  лаборатория
педагогического мастерства» в рамках Школы

молодого руководителя «Среда для среды»

Чернятьева Т.А.
Шарапов Р.С.

15. 20 февраля ТЮЗ Торжественная церемония открытия Года педагога
и наставника -  информационный старт проекта -
всероссийский флешмоб «Учить. Вдохновлять.

Развивать»

Джалолова Р.И.,
Рамазанова А.Р.

16. 27 февраля Гимназия №32
Камскополянская школа

№2
Школа-интернат

«Надежда»

Проведение стажировки для директоров
образовательных организаций Нижнекамского,

Альметьевского, Мамадышского, Нурлатского и
Чистопольского районов

Мухамадиева А.Г.

17. 28 февраля Школа №36 Изучение директорами школ методики
диагностики образовательной среды совместно с
сотрудниками Института развития образования

Мухамадиева А.Г.
Офицерова А.М.

18. 28 февраля Музей образования Музейный урок «Становление образования на
нижнекамской земле. Как учились в старину»

(встреча студентов 2 курсов с ветеранами

Астадуряя Р.М.
Садикова А.Н.

) )
образования)

19. февраль Г имназия №22 Семинар «Работа классного руководителя» в
рамках проекта «Оранжевая перемена»

Мухамадиева А.Г.
Шумилова Е.П.

20. февраль Образовательные
организации

Организация участия представителей
образовательных организаций, расположенных на

территории Нижнекамского муниципального
района (далее -  образовательные организации) во

Всероссийской акции
«Мой учитель родного языка»

Рамазанова А.Р.,
Исмагилова Р.Р.,

руководители
образовательных

организаций

21. февраль Образовательные
организации

Организация участия представителей
образовательных организаций во Всероссийском

фестивале с участием народных учителей,
посвященный дню рождения К.Д. Ушинского
«Педагогика -  первое и высшее из искусств»

Джалолова Р.И.,
руководители

образовательных
организаций

22. февраль Образовательные
организации

Тематическая неделя «Урок для учителя «(декада
открытых уроков

и внеурочных занятий в школах с участием
наставников)

Рамазанова А.Р.,
руководители

образовательных
организаций

23. 1 марта Лицей №14 Семинар-совещание « Гражданин растет за
партой» в рамках Школы молодого руководителя

«Среда для среды»

Чернятьева Т.А.
Пустоплеснова О.О.

24. 7 марта Школа №12 Семинар для директоров образовательных
организаций «Цифровизация»

Салихзянова Л.Г.
Фасхутдинова С.Р.

25. 14 марта КИУ им.Тимирясова XIII Поволжская детско-юношеская научно-
исследовательская конференции «Я-

исследователь».

Санникова З.А.

26. 15 марта Школа №36 Семинар-совещание « Сотрудничество, а не
противостояние» в рамках Школы молодого

руководителя «Среда для среды»

Чернятьева Т.А.
Офицерова А.М.

27. 16 марта Школа №15 Выездное заседание Совета ветеранов «Учителями
славится Россия»

Галиахметов Р.Г.
Чернятьева Т.А.

28. март Образовательные
организации

Информационный обзор «Ваш скромный труд
цены не знает»

руководители
образовательных

организаций

) ) )
29. март Образовательные

организации
Выставка-история «Как учились в старину» (о

первых школах в стране, республике)
Шилова А.А.,
руководители

образовательных
организаций

30. 20-24 марта г.Казань Региональный этап конкурса «Учитель года-2023» Шилова А. А.
Мухамадиева А.Г.

31. 22 марта Многопрофильный лицей
№37

Семинар-совещание « Школа для каждого» в
рамках Школы молодого руководителя «Среда для

среды»

Чернятьева Т. А.
Котляр Д.Д.
Сираев И.Р.

Кривенцова Ю .В .
32. март Многопрофильный лицей

№37
ЦТТиП

Семинар для молодых педагогов «Организация
дополнительного образования» в рамках проекта

«Оранжевая перемена»

Мухамадиева А.Г,
Котляр Д.Д.

Кирпичонок М.А.
33. март Образовательные

организации
Фотовыставки «Весёлые мгновения школьных

перемен» - «Улыбка наставника»
Ахмадуллина А.Т.,

руководители
образовательных:

организаций
34. 13, 14 марта ГАПОУ «Нижнекамский

педагогический колледж»
Цикл встреч с нижнекамскими заслуженными

учителями РТ для студентов третьих курсов
ГАПОУ «Нижнекамский педагогический колледж»

Рамазанова А.Р.,
Астадурян Р.М.
Садикова. А.Н.

35. март Школа №36 Муниципальный проект «Среда для среды»
“Школа для каждого» (по организации работы с

детьми с ОВЗ)

Чернятьева Т.А.

36. апрель Образовательные
организации

Проведение онлайн-конкурса «Наставник в моей
жизни»

методисты центра
образоватшя,
руководители

образовательных
организащий

37. апрель Образовательные
организации

Выставка-персоналия о выдающихся педагогах
«Такая есть профессия -  учитель»

Гумерова Г.С.,
руководители

образовательных
организаций

38. апрель музей образования Встреча с финалистами (призерами и
победителями) профессиональных конкурсов

Рамазанова А.Р.,
Джалолова Р.И.,

)
«Учитель года-2023» и студентов четвёртых курсов

ГАПОУ «Нижнекамский педагогический
колледж», молодых специалистов прошлого

учебного года выпуска

Астадурян Р.М.
Садикова А.Н.

39. 5 апреля Школа №16 Семинар-совещание «Копейка рубль бережет» в
рамках Школы молодого руководителя «Среда для

среды»

Чернятьева Т. А.
Сорокина Е.А.

40. 12 апреля Школа № 29 Семинар-совещание « Профсоюз в действии» в
рамках Школы молодого руководителя «Среда для

среды»

Чернятьева Т. А.
Г абдуллахатов И.А.

Архипова Л.В.
41. апрель музей образования Выставка «Талантом дышит каждое творение»

(персональные выставки педагогов)
Джалолова Р.И.
Астадурян Р.М.
Садикова А.Н.

42. 26 апреля МЦ «Ковёр» Фестиваль управленческих проектов в рамках
Школы молодого руководителя «Среда для среды»

Совет директоров

43. в течение года Образовательные
организации

Проведение в образовательных учреждениях на
территории Нижнекамского муниципального
района тематических экспозиций, выставок,
посвященных Г оду педагога и наставника:
-об учителях города - участниках Великой

Отечественной войны;
- об учителях школы «Яркие учительские

судьбы»;
- «Образ учителя в литературе»

Джалолова Р.И.
Мухамадиева А.Г.

Садикова А.Н.
Галиахметов Р.Г.,

руководители
образовательных

организаций

44. в течение года(по
отдельному графику)

Образовательные
организации

Организация и проведение предметных недель в
образовательных организациях

методисты центра
образования,
руководители

образовательных
организаций

45. май Образовательные
организации

Акция-воспоминание «Школьные годы чудесные» Мухамадиева А.Г.
Джалолова Р.И.,

руководители
образовательных

организаций
46. май Педагогический колледж Провести встречи с наставниками и специалистами Астадурян Р.М.

) )
НПК, с наставниками и молодыми специалистами Гумерова Г.С.

Мухамадиева А.Г.
47. июнь Образовательные

организации
Фото-конкурс «Я в педагогике нашел свое
призвание...»  (лучшие фотографии будут

размещены на фото-выставке августовской
конференции)

Джалолова Р.И.
Садикова А.Н.,
руководители

образовательных
организаций

48. июнь Образовательные
организации,

пришкольные лагеря

Спортивные состязания «Звонко-громко!» руководители
образовательных

организаций, начальники
пришкольных лагерей

49. июнь Образовательные
организации

Конкурс рисунков «Мой учитель-супергерой» руководители
образовательных

организаций
50. июнь Образовательные

организации
Выставка-словарь «Откуда слово школьное

пришло?» (значение самых известных слов, таких
кк педагог, декан, парта ...)

Яковлева Л.И.,
руководители

образовательных
организаций

51. июнь Образовательные
организации

Фотоконкурс «Весёлые мгновения школьной
жизни»

руководители
образовательных

организаций
52. июнь Образовательные

организации
Выставка «Педагогические идеи древних

философов»
руководители

образовательных
организаций

53. Июль Образовательные
организации

Игровая квест-программа «Найди своего учителя» руководители
образовательных

организаций
54. июль Образовательные

организации
Выставка-представление «Популярные методики

преподавания»
Дементова Т.Н.,

руководители
образовательных

организаций
55. август Образовательные

организации
Тематические встречи, игровые дебаты «Знание в

каждый дом»
руководители

образовательных
организаций

)
56. август Образовательные

организации
Выставка-представление «Педагоги в лицах» Новикова Э.Р.,

руководители
образовательных

организаций
57. август Образовательные

организации
Фотовыставка в рамках августовской конференции

«Славим величие учителя»/ Первый учитель»
руководители

образовательных
организаций

58. сентябрь Образовательные
организации

Выставка-поздравление «Букет любимому
учителю»

Капралова В.А.,
руководители

образовательных
организаций

59. сентябрь Образовательные
организации

Акция-видеопривет «Здравствуй, школа!» Исмагилова Р.Р.,
руководители

образовательных
организаций

60. сентябрь Образовательные
организации

Неделя «Обучающая лаборатория: «Практика,
педагогический дебют». Работа с молодыми

специалистами.

Гумерова Г.С.,
руководители

образовательных
организаций

61. сентябрь Музей образования «Классные часы для первокурсников «История
успеха» (встречи с выпускниками педколледжа,

преподавателями НПК, ветеранами
педагогического труда и молодыми

специалистами)

Астадурян Р.М.
Садикова А.Н.,
руководители

образовательных
организаций

62. сентябрь -  октябрь Образовательные
организации

Участие во Всероссийской акции для педагогов
«Видеооткрытка учителю» с размещением в

телекоммуникационной сети Интернет
на сайте и в социальных сетях

руководители
образовательных

организаций

63. октябрь музей образования Выставка «Талантом дышит каждое творение»
(персональные выставки педагогов)

Астадурян Р.М.
Садикова А.Н.

64. октябрь Образовательные
организации

Торжественные встречи, посвященные
чествованию учителей в рамках года педагога и

наставника, Дня учителя

Садикова А.Н.
Гадиахметов Р.Г.,

руководители
образовательных

организаций

)
56. август Образовательные

организации
Выставка-представление «Педагоги в лицах» Новикова Э.Р.,

руководители
образовательных

организаций
57. август Образовательные

организации
Фотовыставка в рамках августовской конференции

«Славим величие учителя»/ Первый учитель»
руководители

образовательных
организаций

58. сентябрь Образовательные
организации

Выставка-поздравление «Букет любимому
учителю»

Капралова В.А.,
руководители

образовательных
организаций

59. сентябрь Образовательные
организации

Акция-видеопривет «Здравствуй, школа!» Исмагилова Р.Р.,
руководители

образовательных
организаций

60. сентябрь Образовательные
организации

Неделя «Обучающая лаборатория: «Практика,
педагогический дебют». Работа с молодыми

специалистами.

Гумерова Г.С.,
руководители

образовательных
организаций

61. сентябрь Музей образования «Классные часы для первокурсников «История
успеха» (встречи с выпускниками педколледжа,

преподавателями НПК, ветеранами
педагогического труда и молодыми

специалистами)

Астадурян Р.М.
Садикова А.Н.,
руководители

образовательных
организаций

62. сентябрь -  октябрь Образовательные
организации

Участие во Всероссийской акции для педагогов
«Видеооткрытка учителю» с размещением в

телекоммуникационной сети Интернет
на сайте и в социальных сетях

руководители
образовательных

организаций

63. октябрь музей образования Выставка «Талантом дышит каждое творение»
(персональные выставки педагогов)

Астадурян Р.М.
Садикова А.Н.

64. октябрь Образовательные
организации

Торжественные встречи, посвященные
чествованию учителей в рамках года педагога и

наставника, Дня учителя

Садикова А.Н.
Гаиахметов Р.Г.,

руководители
образовательных

организаций

) ) )  )
65. октябрь Образовательные

организации
Выставка-поздравление «День учителя -  праздник

прекрасный»
Имамутдинова С. В.,

руководители
образовательных

организаций
66. октябрь Образовательные

организации
Акция «От всей души» (изготовление и вручение

подарков ветеранам педагогического труда)
Павлова К.А.,
руководители

образовательных
организаций

67. октябрь Образовательные
организации

Музейные уроки «Мой первый учитель». Садикова А.Н.,
руководители

образовательных
организаций

68. ноябрь Образовательные
организации

Тематическая викторина «Открывая книгу-
открываем мир»

руководители
образовательных

организаций
69. ноябрь Образовательные

организации
Выставка-путешествие «По самым старым

учебным заведениям Татарстана»
Ивчина Н.В.,
руководители

образовательных
организаций

70. ноябрь Музей образования Круглый стол «Педагогический мостик: наставник-
молодой педагог»

Джалолова Р.И.
Астадурян Р.М.
Садикова А.Н.

71. Октябрь-ноябрь Образовательные
организации

Организация и проведение муниципального этапа
Всероссийского конкурса «Учитель года».

Гарифуллин А.Х.
Рамазанова А.Р.
Джалолова Р.И.,

руководители
образовательных

организаций
72. декабрь Образовательные

организации
Торжественное итоговое мероприятие педагогов и

наставников в рамках
Г ода педагога

и наставника РФ

Рамазанова А.Р.
Джалолова Р.И.,

руководители
образовательных

организаций
73. декабрь Образовательные

организации
Выпуск электронного журнала образования «Весь

этот мир творит учитель».
Кирпичонок М.А.,
методисты центра

) )

образования,
руководители

образовательных
организаций

74. декабрь Образовательные
организации

Встреча с педагогами-первостроителями».
Выставка материалов (фотографий, экспозиций,

посвященных педагогическим династиям,
ветеранам-первостроителям, ветеранам

педагогического труда) «2023- Год педагога и
наставника».

Рамазанова А.Р.
Джалолова Р.И.

Галиахметов Р.Г.,
руководители

образовательных
организаций

75. В течение года Образовательные
организации

Создание фотоархива «Мой любимый учитель» Джалолова Р.И.
Рамазанова А.Р.,

руководители
образовательных

организаций
76. Раз в квартал Образовательные

организации
Выставка-обзор новинок педагогической

литературы «Новые книги в учительском кейсе»
Яковлева Л.И.

школьные библиотекари,
руководители

образовательных
организаций